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Alcohol on the high school in region Teplice

This text covers the problem of using and over-using alkohol on the high schools

in the Teplice region, especially compares the situation at 3 types of school. The second

goal is to examine the motivation factors, the age and the setting of first alcohol

experiment and to show how much the possibilities of detoxification are known. The

survey was conducted using self-filled questionnaires. The autor concludes, that the

most of the students are occasional users. The most popular alcoholik drink among the

students is bier. The first experience comes with the age of twelve and a the reason for it

is a celebration. The informedness about all the possibilities of detoxification among

students is not sufficient. These finding could be used to improve the primarily

prevention on the high schools or could lead to a better informedness about alcohol

problematics in general and the actual state of it.
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ÚVOD

Alkohol je lidem již odedávna známá látka vznikající kvašením rostlinných

cukrů. Působí na psychiku člověka v závislosti na dávce. Při nízkých hladinách

z farmakologického hlediska snižuje především úzkost a uvolňuje sociální zábrany,

euforizuje. Nejen pro to se alkohol stal oblíbenou společenskou drogou.

Alkoholová problematika v České republice je aktuální vzhledem ke stále

vzrůstající průměrné spotřebě alkoholu na obyvatele. Nepříznivá je rovněž samotná

skladba spotřeby, kdy sice přibližně polovina celkové spotřeby se vypije v pivu, ale

jednu třetinu celkové spotřeby reprezentují destiláty.

Česká společnost je tradičně velmi tolerantní nejen vůči pravidelnému pití

alkoholických nápojů, ale také vůči nadměrné konzumaci alkoholu vůbec. Tolerantní

normy dospělých utváří postoje dětí a mladých lidí k této návykové látce. Ti potom

velmi brzy přijímají pití jako normální, společensky schvalovanou, součást sociálních

kontaktů a téměř neodmyslitelnou součást oslav a zábav.

V České republice se doposud nepodařilo účinným způsobem ovlivňovat postoje

a zvyklosti většiny dospělého obyvatelstva, pokud jde o užívání alkoholu. V případě

mládeže je situace složitější o to, že společnost nemá dostatečnou politickou vůli ani

zájem efektivně prosazovat zákonná omezení dostupnosti alkoholu. Výchova ke

zdravému životnímu způsobu není dostatečně podporována v prostředí škol, ani

v zájmových volno časových organizacích. Bohužel velmi často ani rodiče nejsou svým

dospívajícím dětem vhodným vzorem, pokud jde o užívání alkoholu, případně nejsou

důslední ve vlastních výchovných přístupech.

Alkohol je psychoaktivní látka, s níž získávají děti první zkušenosti již ve věku

11 až 13 let. Výzkumy zabývající se vlivem iniciace naznačují, že jedním

z významných rizikových faktorů pro rozvoj problémů v určitém věku je raný začátek

užívání návykové látky.

V některých aspektech je alkohol mnohem méně nebezpečný než mnoho běžně

dostupných „pouličních drog“, avšak v něčem je daleko nebezpečnější. Počet

narkomanů je ve světě roven jen slabé třetině alkoholiků. Alkohol je také bohužel
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zábava, hlavně u nižších věkových skupin, u dospívajících. Je to i výnosná a zdanitelná

komodita, stejně tak jako návyková látka s rozporuplnými účinky a následky.

Téma „Alkohol na středních školách na Teplicku“ jsem si vybrala z toho

důvodu, že samotný Ústecký kraj je charakteristický nepříznivým sociálním prostředím,

tedy koncentrací problémových sociálních jevů, především v oblasti užívání drog nebo

kriminality. Zároveň se tento kraj vyznačuje nepříznivým demografickým prostředím a

horším zdravotním stavem obyvatelstva, nižší vzdělaností a nízkým podílem věřícího

obyvatelstva.

Cílová skupina mládeže ve věkovém rozmezí 15 – 20 let není pouze okrajovou

populací ohroženou návykovými látkami. Statistické údaje naopak ukazují, že trend

zneužívání drog je nejvýraznější ve věku 15 – 19 let.

Dospívání je složitý komplex změn v životě jedince vedoucí k vývoji od

nezralého a závislého jedince k jedinci relativně soběstačnému, dospělému. Užíváním

návykových látek se zbavuje důvodu vývoje od závislosti ke svobodě, od dítěte

k dospělému.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Vymezení pojmu alkohol, alkoholová závislost

Slovník cizích slov definuje alkohol jako opojný nápoj z řady alifatických

hydroxiderivátů (14).

Slovo „alkohol“ běžně označuje látku, která je součástí alkoholických nápojů

(stejně je slovo používáno i v celém textu). Chemicky je však správné označení

„ethylalkohol“ nebo „ethanol“, zatímco „alkohol“ je označení skupiny chemických

látek, mezi něž ethylalkohol patří.

Molekula alkoholu je mnohem menší a jednodušší než složité struktury

psychoaktivních látek, jakými jsou např. heroin, nikotin nebo cannabinol.

Při pokojové teplotě je alkohol bezbarvá tekutina, která má ve své čisté formě

stahující účinky a v ústech je velmi odporná. Naředěním se nepříjemná chuť značně

zmírní. Alkohol se velice snadno míchá s vodou. Destiláty obsahují asi 40% čistého

alkoholu, portské, sherry a další silná vína 15 až 20%, normální víno asi 12 %. Běžné

pivo má asi 4 objemová procenta alkoholu. Atraktivní typickou chuť těmto nápojům

nedodává alkohol, ale další chemické látky, které se do nich dostanou v průběhu

výrobního procesu, jako příměsi (10).

Alkohol je v celosvětovém měřítku také jednou z nejstarších a nejrozšířenějších

drog. Česká společnost je tradičně velmi tolerantní nejen vůči pravidelnému pití, ale

také vůči nadměrnému pití alkoholu. Tato tolerance je mnohdy schovávána za

přeceňované protektivní účinky alkoholu (31).

Alkoholová závislost je skupina jevů fyziologických (tělesných), behaviorálních

(týkajících se chování) a kognitivních (týkajících se duševního života, zejména

poznávání). V těchto oblastech má přijímání alkoholu u jedince mnohem větší přednost,

než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou

syndromu závislosti na alkoholu je touha přijímat alkohol. Pití alkoholu po období

abstinence vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu závislosti něž je
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tomu u jedince, u kterého se závislost nevyskytla.

Po dobu alespoň jednoho měsíce nebo opakovaně v kratších obdobích během

dvanácti měsíců by se měly vyskytovat společně tři nebo více z následujících znaků:

(„Látkou“ se zde míní alkohol nebo jiná psychoaktivní látka.)

1. silná touha nebo nutkání užít látku;

2. zhoršená schopnost kontrolovat chování spojené s užíváním látky, ve smyslu začátku

a ukončení nebo množství látky, projevující se takto: jedinec látku užívá ve větším

množství nebo po delší dobu něž měl v úmyslu, nebo si stále přeje či bezúspěšně snaží

snížit nebo kontrolovat užívání látky;

3. fyziologické projevy odvykacího stavu, jestliže se užívání látky omezí nebo se

s užíváním přestane, což je zřejmé z typického odvykacího syndromu pro tu kterou

látku nebo z užívání stejné (nebo blízce příbuzné) látky se záměrem zmenšit nebo

vyhnout se odvykacím příznakům;

4. průkaz tolerance k účinku látky, jako je potřeba značně zvýšených dávek látky, aby

se dosáhlo intoxikace nebo žádoucího účinku, anebo se dosahuje zřetelně zmenšeného

účinku při trvalém užívání stejného množství látky;

5. zaujetí užíváním látky, projevující se postupným zanedbáváním jiných potěšení nebo

zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní látky a věnování zvýšeného množství času

činnostem nezbytným k získání nebo užívání látky, nebo k zotavování se z jejího

účinku;

6. trvalé užívání látky navzdory jasnému důkazu škodlivosti následků, kdy jedinec

pokračuje v užívání, i když si je vědom nebo lze očekávat, že si je vědom, povahy a

rozsahu škodlivosti (20).

1.1.1. Projevy alkoholové závislosti

Počet osob závislých na alkoholu není u nás přesně znám. Vzhledem k vysoké

spotřebě alkoholu se však bude v České republice jistě jednat o řádově stovky tisíc

postižených osob (25).

Přechod od škodlivého pití k závislosti na alkoholu probíhá většinou nenápadně.
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Typické pro vývoj závislosti jsou postupné změny, jako např. zvyšování tolerance vůči

alkoholu, postupná ztráta kontroly užívání alkoholu, postupné zanedbávání jiných

potěšení a zájmů. Současně dochází ke změnám v myšlení a chování , které se mohou


[…]


nežádoucích sociálně patologických jevů.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník: Alkohol na středních školách na Teplicku
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DOTAZNÍK: Alkohol na st ředních školách na Teplicku

Vážení studenti,
dotazník, který se Vám nyní dostává do rukou, je součástí výzkumu na téma
„Alkohol na středních školách na Teplicku“. Zaměřuje se na problematiku osvěty,
obecných názorů na alkohol a alkoholovou problematiku, první zkušenost, samotné
užívání alkoholu a závislost. Je připraven pro věkovou skupinu 15 – 20 let, tedy právě
pro Vás. Proto Vás prosíme o spolupráci.
Dotazník je zcela anonymní. Všechny informace, které poskytnete, jsou důvěrné,
nemohou být spojeny s Vaší osobou a budou využívány pouze pro statistické
zpracování.
Postupujte prosím, dle předepsaných instrukcí. U otázek (mimo věku a pohlaví)
vypište do natištěného rámečku písmeno odpovídající Vaší odpovědi, popř.
zakroužkujte odpovídající číslo na číselné škále. U každé otázky je možná pouze jedna
odpověď.

Věk: _____ Pohlaví: ŽENA - MUŽ

1. Co se Vám vybaví pod slovem „alkohol“? (vypište)
……………………………………………………………………………………………
……
……………………………………………………………………………………………
……
……………………………………………………………………………………………
……

2. Alkohol je dle mého mínění:
a) velmi nebezpečná droga, která vyvolává silnou závislost.
b) látka, u které může vzniknout závislost, ale ne tak silná jako u jiných drog.
c) příjemná součást společnosti a za návykovou látku ji nelze považovat.

3. Hranici 18-ti let, kdy člověk může legálně pít alkohol, bych:
a) nezměnil.
b) snížil (aby člověk mohl legálně pít alkohol již před 18. rokem věku).
c) zvýšil (v 18-ti letech není člověk dost zralý, aby pil alkohol).
d) úplně zrušil.

4. Víte o někom ze svého okolí, že se nedokáže obejít bez alkoholu?
a) Ano.
b) Ne, nevím o nikom takovém.
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c) Nevím, nejsem schopen(a) to posoudit.

5. Alkohol jsem poprvé okusil(a):
a) doma u rodičů, nebo u příbuzných či známých.
b) u spolužáků, kamarádů.
c) při první návštěvě restaurace či hospody.

6. V kolika letech jste poprvé okusil(a) alkohol? (Prosím vypište.)
………….

7. Bylo to ku příležitosti:
a) chtěl(a) jsem to zkusit.
b) při oslavě, nebo ku příležitosti svátečního dne (Vánoce, Velikonoce,…)
c) (jiné):…………………………………………………………………………………

8. Bylo to za přítomnosti rodičů či někoho z rodiny?
a) Ano.
b) Ne.
c) Nepamatuji se.

9. Pamatujete si, jaký to byl alkoholický nápoj (pivo, víno, sekt, destilát)? (Prosím
vypište.)
…………………………………………………………………………………………...

10. Alkohol piji:
a) jen výjimečně, hlavně při zvláštních příležitostech.
b) 1x týdně.
c) 2-3x týdně.
d) více jak 3x do týdne.
e) denně.

11. Alkohol piji, protože:
a) mi chutná.
b) mě k tomu motivuje někdo jiný (např. kamarádi).
c) chci být opilý(á).
d) po jídle (na „vytrávení“).
e) protože jej pijí všichni a nechci se od ostatních nijak lišit.
f) (jiná možnost): .……………………………………………………………………….
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12. Z alkoholických nápojů nejčastěji piji (pivo, víno, sekt, destilát): (Vypište prosím.)
…………………………………………………………………………………………...

13. Vědí Vaši rodiče že pijete alkohol?
a) Nevědí.
b) Vědí, ale zakazují mi to.
c) Vědí a nevadí jim to.
d) (jiná možnost):………………………………………………………………………...

14. Chodíte do zařízení, kde se nalévá alkohol?
a) Ano, ale spíše zřídka.
b) Ano, pravidelně.
c) Každý den.
d) Ne, nikoliv.
e) (jiná možnost):………………………………………………………………………

15. Pociťoval(a) jste někdy nutkání napít se alkoholu?
a) Ano.
b) Ne.

16. V jaké to bylo situaci? (Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, vypište
prosím. Pokud záporně, přeskočte na následující otázku.)
…………………………………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………...…
…………………………………………………………………………………………...

17. Kouříte tabákové výrobky?
a) Ano.
b) Ne.

18. Zkusili někdy nějakou jinou drogu než alkohol
(např. marihuana, „extáze“, pervitin, heroin apod.)?
a) Ano.
b) Ne.

19. Znáte nějaká kontaktní centra (K-Centrum) ve Vašem městě?
a) Ne, neznám.
b) Ano, znám.
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20. Podle mého názoru:
a) se závislost musí řešit léčbou.
b) se závislostí se musí vypořádat každý sám.

21. Osobně bych závislost na alkoholu řešil následovně: (Prosím vypište.)
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

22. Jak jste spokojen(a) na Vaší škole? (Vyznačte prosím na číselné škále.)
SPOKOJEN(A) 1 – 2 – 3 - 4 - 5 NESPOKOJEN(A)

23. Vycházíte s rodiči (rodičem)? (Vyznačte prosím na číselné škále.)
VYCHÁZÍM 1 - 2 - 3 - 4 - 5 NEVYCHÁZÍM

24. Jste spokojen(a) se svým dosavadním životem?
a) Ano, jsem.
b) Ano, ale chtěl(a) bych pár věcí změnit.
c) Jsem nespokojen(a).

Děkuji Vám za spolupráci.