JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> PETRA VÁCLAVOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Prevence a rehabilitace sociální patologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Alkohol na středních školách na Teplicku
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. <u>Ne zcela běžné názory</u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika alkoholismu v ČR je stále alarmující, zejména ve vztahu k mládeži. Autorka si vybrala toto, nadmíru aktuální, téma a svoji pozornost orientovala na středoškolskou mládež na Teplicku. Práce je po formální stránce výborně zpracovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, na teoretickou část navazuje vlastní šetření a poté diskuze a závěr. K samotné práci a provedenému šetření mám tyto připomínky: Přesto, že je práce formálně velmi pěkně zpracovaná, uvítal bych vysvětlující poznámky pod čarou. Poznámkový aparát je velmi užitečným pomocníkem při četbě odborných prací – objasňuje pojmy a situace. Zřejmě právě nevyužitím tohoto nástroje přišla autorka o možnost objasnit čtenářům pojmy ÚZUS a ABÚZUS, které má uvedeny v kapitole „Klíčová slova“ na stránce 72. Pojem ABÚZUS je zmíněn v názvu kapitoly č. 1.4. na stráně 29, nicméně vysvětlení chybí. Na straně 34 jsou tyto výrazy uvedeny v českém jazyce, jenže bez jakékoliv vazby a vysvětlení k jejich latinským ekvivalentům. Čtenář neznalý odborné terminologie tak bude poněkud zmaten.

V kapitole 2.2. si autorka dle vlastních slov stanoví 4 hypotézy, uvedla zde (a také v kap. Závěr) však pouze tři (H1 – H3). Samotný výzkum autorka pojala jako třídění prvního stupně, nehledá závislost a vztah mezi odpověďmi na jednotlivé otázky. Na 25 stránkách pak interpretuje frekvence odpovědí na jednotlivé otázky a to způsobem dost obširným – jednak tabulkou či grafem s popisy a následným opětovným písemným vysvětlením. Zastávám názor, že si výzkumník má zvolit způsob interpretace dat tak, aby byl funkční a čtenáře nemátl.

V kapitole „Diskuze“ autorka znovu „přehrává“ zjištěná data v absolutních počtech a v %. V této části se dočteme, zda byly hypotézy H1 – H3 potvrzeny či vyvráceny. Je zajímavé, že k potvrzení či nepotvrzení konkrétní hypotézy používá autorka výsledek jedné konkrétní otázky. Nabízí se otázka, proč tedy ve výzkumu „figurovalo“ dalších cca 20 otázek... S použitím prosté logiky pak stačí k objasnění stanovených hypotéz odpovědi na otázky č. 5, 6 a 10... V závěru autorka ještě jednou rekapituluje celou práci a hlavně výsledky šetření.

Uvedená bakalářská práce sestává z kvalitně odvedené teoretické části a poněkud nešťastně provedeného šetření, kdy autorka nedokázala vytěžit maximum informací z poměrně velkého vzorku respondentů. Berme však tento survey jako jakýsi předvýzkum, test nástrojů (např. otázek a jejich srozumitelnosti), které můžeme použít v dalším výzkumu. Bakalářská práce je podpořena bohatým seznamem používané literatury s rozsahem až diplomové práce (32 titulů) a splňuje i ostatní náležitosti na bakalářskou práci kladené. Proto ji doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem, na základě Vašich zkušeností z provedeného šetření, byste řešila problematiku alkoholismu mladistvých v České republice?

Datum: 25. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: